

Kunnskapsdepartementet

INNSPILL TIL STATSBUDEJETTET FOR 2024

Norsk Tjenestemannslag (NTL) vil med dette komme med våre innspill til statsbudsjettet for 2024.

Vedrørende prisvekst

Anslaget for inflasjon som lå til grunn for inneværende års statsbudsjett var for lavt. Den faktiske prisøkningen må kompenseres i revidert nasjonalbudsjett. Det er avgjørende at budsjettet for 2024 reflekterer den faktiske lønns- og prisstigningen i 2023 og gode grunnlagstall for forventet prisvekst i 2024.

Forutsigbarhet i forskningsfinansieringen

Offentlig finansiert forskning ligger fortsatt på et lavt nivå i forhold til BNP i Norge sammenliknet med andre land. NTL mener at en større del av finansieringen bør gis som basisbevilgning. NTL ser med stor bekymring på kuttene i inneværende år til Forskningsrådet. Forskningsrådet har anbefalt at grunnbevilgningen blir trappet opp og NTL støtter dette.

Studiestøtte

En gunstig studiefinansiering må sikre at alle har lik rett til utdanning, uavhengig av alder, kjønn, økonomi eller sosial situasjon. NTL mener at studiestøtten må økes og knyttes til 1,5 G av grunnbeløpet i folketrygden. Stipendandelen bør trappes opp over tid mot 70 prosent og øke stipendandelen.

Skolepenger

NTL er prinsipiell motstander av skolepenger. Dette uthuler prinsippet om lik rett til utdanning. NTL er svært kritisk til innføringen av skolepenger for studenter utenfor EØS-området. NTL frykter at ordningen vil medføre en betydelig reduksjon av internasjonale studenter. Gratisprinsippet bør gjeninnføres fra og med 2024.

Studentboliger

Studentboligbygging er et viktig utdanningspolitisk tiltak for å tilby studenter en bolig til en fornuftig pris og bidrar til å redusere presset og utleieprisene på det private boligmarkedet. Det er behov for å øke både kostnadsrammen, men også tilskuddssatsen utover forventet KPI. NTL foreslår å gjøre tilskuddssats lik i by og land og at den økes til 50 prosent av kostnadsrammen. NTL mener at staten må bidra mer over statsbudsjettet for å sikre rimelige studentboliger og et godt fremtidig velferdstilbud til studentene.



Individuelle strømmålere

Det bør innføres et unntak for krav om individuell strømmåling for studenthybler knyttet til samskipnader. Pålegget vil medføre kostnader som må betales gjennom husleie og økte kostnader til nettleie.

Eiendomsskatt

I dag er det opp til hver kommune å selv vurdere om studentboliger er et samfunnsnyttig formål som de ønsker å gi fritak for eiendomsskatt. NTL mener at alle studentboliger tilknyttet samskipnadene bør unntas eiendomsskatt jf. § 5 i Egedomsskattelova, på lik linje med blant annet utdanningsinstitusjoner.

Oppgradering av eldre studentboliger

Oppgradering av eldre studentboliger er viktig både for å sikre boliger med riktig kvalitet og mer bærekraftige boliger. Det er over lengre tid spilt inn behov for tilskudd til oppgradering av studentboliger. Dette tiltaket ble også foreslått i rapporten "Studentboliger i Norge". Om lag halvparten av studentboligene i Norge er eldre bygg over 30 år, og på et tidspunkt må de oppgraderes på en omfattende måte for å svare både til tekniske krav og studentenes behov, dette selv om de er blitt pusset opp og vedlikeholdt jevnlig. Per dags dato gis det ikke tilskudd til oppgradering av boligmasse, og konsekvensen av dette blir en høyere leie for studentene når samskipnadene må oppgradere med egne midler. Det er liten prisforskjell for samskipnadene å bygge nye boliger versus å oppgradere boligmassen. I et miljøperspektiv er det viktig at man benytter mulighetene for oppgradering.

Psykisk helse

NTL ber regjeringen prioritere samskipnadene i arbeidet med studenthelse og psykisk helse spesielt. Studentsamskipnadene trenger økonomisk forutsigbarhet for å kunne bidra på feltet. Trivsel, god psykisk og fysisk helse påvirker fremdriften i studiene. Studentenes helse- og trivselsundersøkelse (SHoT 2022) viser at studenter har behov for et helsetilbud tilpasset deres situasjon, der de er. Samskipnadene er med på å bygge studentenes evne til å ivareta egen psykisk helse.

Arealnorm og eiendomsforvaltning

Budsjettkutt som følge av forventninger knyttet til reduserte arealutgifter må opphøre for det kommende budsjettåret. Slike budsjettkutt fører til mindre egnede arbeidslokaler som følge av økt støy og mindre mulighet for konsentrasjon og fordypning. Stamis rapport nr. 4/2020, *Forholdet mellom aktivisertbaserte arbeidsplasser og sykefravær. Arbeidsplasskonsepter med betydning for sykefravær og frafall fra arbeidslivet*, konkluderte med at det foreligger evidens for risiko for økt sykefravær i kontorkategorier som deles av flere ansatte samt risiko for økt uførepensjonering i kontorkategorier som deles av flere ansatte. Det bør i budsjettet for 2024 tilstrebes økte midler til tilstrekkelig arealbruk for fordypning og konsentrasjon. Høyreregjeringens politikk knyttet til kutt i areal til statlige virksomheter må endres og instruksjonen om arealnorm må fjernes.

Reiseaktivitet

Budsjettkutt i form av reduserte kostnader til reiser bør avvikles for 2024. Et flatt kutt for virksomhetene i staten hensyntar ikke det reelle behovet i de enkelte virksomhetene.

NORSK TJENESTEMANNSLAG

Kjersti Barsok
forbundsleder